
QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 20128 CADERNO 2

Telefone comercial (91)3321-
0634

Telefone Comercial (91) 3321-
0610

Rua Municipalidade, 1461 – 
66050-350 – Umarizal 

Rua Municipalidade, 1461 – 
66050-350 – Umarizal

M E M B R O S:

1)Edson Nazaré Gomes de 
Lima

Matrícula Funcional 57194462/1

CPF 280.308.002-82

Telefone comercial (91)3321-
0643 

Rua Municipalidade, 1461 
66050-350 – Umarizal

2) Raoni de Almeida Correa

Matrícula Funcional 5276870/3

CPF 223.454.692-34

Telefone comercial (91)3321-
0630 

Rua Municipalidade, 1461 
66050-350 – Umarizal

3) Roberta Bastos Silva

Matrícula Funcional 5888836/1

CPF 804.022.832-87

Telefone Comercial (91)3321-
0611

Rua Municipalidade, 1461 
66050-350 – Umarizal

PORTARIA Nº079/2012-DIRAF/SEICOM BELÉM, 15 DE 
MAIO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379108
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E MINERAÇÃO-SEICOM, 
em exercício, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº 7.018/2007, de 24.07.2007, e ainda, as atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria nº 009/2012 – 
SEICOM-GAB.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
VANDA CORREA SIDRIM, identidade funcional nº 5050162/3, 
Técnica em Contabilidade, para gozo no período de 18/06/12 
a 17/07/2012, referente ao período aquisitivo de 19/05/11 a 
18/05/12;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SINVAL MIRANDA MENEZES
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379496

PROCESSO Nº 2012/38.076-DIRAF/SEICOM
A Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração/
SEICOM, através da Diretoria de Administração e Finanças 
– DIRAF, torna pública a Adesão à Ata de Registro de Preços 
nº 2011/14-SEAD/DGL/SRP, oriundo do Pregão Eletrônico SRP 
Nº 14/2011 da Secretaria de Estado de Administração - SEAD, 
referente ao processo nº 2011/354506, para Registro de Preços 
para prestação de serviço de Telefonia Móvel Pessoal, 
conforme especifi cações técnica descritas no edital relacionado, 
com a empresa TNL PCS S/A, com o CNPJ 04.164.616/0001-59 
de acordo com as necessidades desta SEICOM.
Belém, 14 de Maio de 2012
 Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez
Secretária de Estado de Indústria Comércio e Mineração/
SEICOM
Em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 379019
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 373287

Contrato: 2012-013
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FRETAMENTO DE TRANSPORTE AÉREO, TRECHO BELÉM/
PONTA DE PEDRAS/BELÉM
Valor Total: 2.000,00
Data Assinatura: 30/04/2012
Vigência: 30/04/2012 a 29/05/2012
Dispensa: 2012/7
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: BRABO TAXI AÉREO LTDA
Endereço: Al Vovó Hostina, 4700
CEP. 66630-505 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379058

PORTARIA: 238
Objetivo: Dar apoio ao Engenheiro Flávio Vianna para participar 
no Curso de Manejo de Bacurizeiros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
23361/RAIMUNDO BATISTA CHAVES DE MORAES (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 16/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379075

Convênio: 2012-011
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR NA REALIZAÇÃO DA XVII FEIRA AGROPECUÁRIA 
E II FEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE MONTE ALEGRE
Valor Total: 44.000,00
Assinatura: 03/05/2012
Vigência: 03/05/2012 a 02/11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20691137048830000    334041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE 
ALEGRE
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 379102

Contrato: 2012-023
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE 150 TONELADAS DE SEMENTES 
DE FEIJÃO CAUPI, CULTIVAR BR-3, TRACUATEUA, CLASSE S2, 
SAFRA 2011
Valor Total: 949.504,75
Data Assinatura: 15/05/2012
Vigência: 15/05/2012 a 14/05/2013
Pregão Eletrônico: 2012/5
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863950000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: J F ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME
Endereço: Rod BR-316, 101
CEP. 67015-220 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379142

Nº DO TERMO: 038/2012 
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE ABELHAS DE TERRA ALTA 
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE ABELHA DE 
TERRA ALTA 
OBJETO: 02 (DUAS) PRENSAS EM FERRO PARA MANDIOCA, 
CAPACIDADE PARA 350 KG/H, ESTADO DE CONSERVAÇÃO 
NOVO.
02 (DOIS) FORNOS PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO, 14, 
170M, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO
02 (DOIS) TRITURADORES DE MANDIOCA, AUTOMÁTICOS, 
MOTOR A DIESEL DE 05 CV, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2012

INICIO DA VIGÊNCIA: 15/05/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379239

PORTARIA: 240
Objetivo: Ministrar treinamento em horta básica dando ênfase 
a compostagem e uso de racional de aplicação de defensivos 
alternativos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
248801/HELIECI MAIA TEXEIRA (Engenheira Agrônoma) / 3.5 
diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379256

PORTARIA: 241
Objetivo: Fiscalizar o Convênio nº 37/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
176801/MARIA DE LOURDES PEREIRA (Engenheira Agrônoma) / 
1.5 diárias (Completa) / de 15/05/2012 a 16/05/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379275

PORTARIA: 242
Objetivo: Para realizar a visita e verifi cação na Uagro de Capitão 
Poço na parte Hidrúlica e Elétrica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193516/KLEBER PINTO DE OLIVEIRA (Gerente da GEMST) / 
1.5 diárias (Completa) / de 16/05/2012 a 17/05/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379305

PORTARIA: 243
Objetivo: Dar apoio ao transporte da servidora Engenheira 
Agrônoma Heliecir Oeiras para ministrar treinamento sobre 
implantação de horta básica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
131701/CARLOS JORGE MARTINS BRAS (Agente de Atividades 
Agropecuárias) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379324

PORTARIA: 67
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDUARDO FELIPE DO ESPÍRITO FURTADO    Assistente 
Administrativo 58900711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601137048810000    0101000000          339036              2.000,00
Observação: Para arcar com despesas de evasamentode vinte 
mil sacos para a produção de mudas na UAGROI de Abaetetuba.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379351

PORTARIA: 68
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GILMAR FERNANDES MORAES               Prático Rural            176631
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601137048810000    0101000000          339036              1.500,00
Observação: Para arcar com despesas de evasamento para 
produção de mudas de espécies frutíferas na UAGRO de 
Paragominas.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379371

PORTARIA: 69
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15


